


MDŒCHI 

'ЖЖГ 



STAATLICHE UNIVERSITÄT TARTU 
WISSENSCHAFTLICHE BIBLIOTHEK 

S.ISSAKOW 

MATERIALIEN ZUR BIBLIOGRAPHIE 

DER MEMOIRENLITERATUR ÜBER 

DIE UNIVERSITÄT TARTIJ 

TARTU 198 9 



ТАРТУСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

С ИСАКОВ 

МАТЕРИАЛЫ К БИБЛИОГРАФИЧЕСКОМУ 

УКАЗАТЕЛЮ МЕМУАРНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

О ТАРТУСКОМ УНИВЕРСИТЕТЕ 

ТАРТУ 1989 



Редактор M. Кюмник 

Оформление обложки Т. Сепп 

Redakteur M, Kümnik 

Umschlaggestaltung T, Sepp 

. 

"ärtu Ülik o!i j 

KUSTUTATUD ^oamptukogu } 

«ШДРНОИ 
ЛИТЕРАТУРЫ О ТАРТУСКОМ УНИВЕРСИТЕТЕ. 
На разных языках. 
ТартускиР университет. 
ЭССР", 202400, г.Тарту, ул.Юликооли, 16. 
Vastutav toimetaja M. Kümnik. 
Paljundamisele antud 24.04.1989. 
Formaat 60x90/16. 
Kirjutuspaber. 
Masinakiri. Rotaprint. 
Arvestuspoognaid 2,71. Trükipoognaid 3,0. 
Trükiarv 500. 
Tell. nr. 353. 
Hind 10 kop. 
TÜ trükikoda. KNSV, 202400 Tartu, Tiigi t. 78. 

© Тартуский государственный университет, 1989 



ПРЕДИСЛОВИЕ 

Публикуемая ниже библиография мемуаров о дореволюцион­

ном (до 1918 г.) Тартуском (Дерптском, Юрьевском) универси­

тете не претендует на исчерпывающую полноту, да ныне еще и 

не настало время для создания полного библиографического 

указателя мемуарной литературы о Тартуском университете, по­

скольку многие воспоминания не выявлены. В "Материалы" вклю­

чены лишь более значительные, интересные по содержанию и 

важные с исторической или культурологической точки зрения 

воспоминания. Они сгруппированы по языкам их публикаций, 

причем следует учесть, что язык публикации и язык, на кото­

ром были написаны мемуары, их оригинал, не во всех случаях 

совпадают. Понятие "мемуарная литература" берется расшири­

тельно: в библиографический указатель включены и некоторые 

полумемуарные произведения - письма, дневники, путевые очер­

ки и т. ц. Публикации биографического характера, в которых 

можно найти и отдельные мемуарные отрывки, вводились в биб­

лиографию только в том случае, если мемуарный элемент в них 

преобладает. 

Если мемуары издавались по нескольку раз, то в качестве 

основной указывается наиболее полная и текстологически авто­

ритетная или же - при идентичности текстов отдельных изда­

ний - наиболее доступная современному читателю публикация, 

остальные же издания (в частности, первопубликация) и пере­

воды на другие языки даются вслед за ней под тем же номером. 

Перепечатки отдельных мелких отрывков из воспоминаний, как 

правило, не отмечаются. Если в мемуарах Тартускому универси­

тету посвящен лишь определенный раздел, отрывок, то в библи­

ографии указываются страницы именно этого раздела или отрыв­

ка. Небольшие по общему воспоминания, посвященные одному оп­

ределенному лицу, обществу или вопросу и составляющие в пео-

вопубликагтии законченный цикл, в отдельных случаях в "Мате­

риалах" также сгруппированы вместе и даны под общим названи­

ем. 

Приношу благодарность библиографу Научной библиотеки 

Тартуского университета Э.Куду за помощь пои составлении 

раздела немецкоязычных воспоминаний. 

2 
5 



VORWORT 

Die vorliegende Bibliographie der Memoirenliteratur über 

die Universität Tartu (Dorpat, Jurjew) vor der Großen Sozia­

listischen Oktoberrevolution (bis zum Jahre 1918) erhebt kei­

nen Anspruch auf Vollständigkeit, Es besteht heute noch kei­

ne Möglichkeit, eine vollständige Bibliographie zusammenzu­

stellen, da viele Erinnerungen an die Universität Tartu noch 

nicht entdeckt worden sind. In die "Materialien" wurden nur 

wesentlichere Erinnerungen aufgenommen, die einen interes­

santen Inhalt und eine wichtige historische oder kulturge­

schichtliche Bedeutung aufweisen. Sie sind nach den Spra­

chen der Publikationen angeordnet, dabei ist zu berücksich­

tigen, daß die Sprache der Publikation und die des Originals, 

d.h. die Sprache, in der die Memoiren verfaßt worden sind, 

nicht immer identisch sind. Der Begriff der Memoirenlitera­

tur wird hier in erweitertem Sinne aufgefaßt: in die Biblio­

graphie sind auch einige Briefe, Tagebücher, Reisebeschrei­

bungen u.a. aufgenommen, die nur halbwegs zur Memoirenlite­

ratur gezählt werden können. Biographische Publikationen,die 

unter anderem einzelne zeitgeschichtlich wichtige Erinnerun­

gen an die Universität enthalten, wurden nur dann in die Bib­

liographie aufgenommen, wenn memoirenliterarisches Element 

Überwiegt. 

Falls die Memoiren mehrmahls herausgegeben worden sind,so 

wird an erster Stelle die vollständigste und aus textkriti­

scher Sicht zuverlässigste Ausgabe angeführt; sind sie Texte 

identisch, wird zunächst das Werk angeführt, das dem heuti­

gen Leser am leichtesten zugänglich ist, darauf folgen wei­

tere Ausgaben (darunter die Erstausgabe) und Übersetzungen 

in andere Sprachen unter derselben Nummer. Nachdrucke ein­

zelner kleiner Fragmente aus den Erinnerungen werden in der 

Regel nicht vermerkt. Wenn nur ein bestimmtes Kapitel oder 

ein bestimmter Teil der Memoiren der Universität Tartu ge­

widmet ist, so wird in der Bibliographie nur auf die jewei­

ligen Seiten im Werk hingewiesen. Memoiren kleineren Umfangs, 

die einer bestimmten Person, einer Gesellschaft oder einer 

6  



Frage gewidmet sind und in der Erstausgabe einen abgeschlos­

senen Zyklus bilden, werden in den "Materialien" in einzel­

nen Fällen unter einer allgemeinen Überschrift zusammenge­

faßt. 
Wir sagen unseren aufrichtigen Dank der Bibliographin der 

Universitätsbibliothek Tartu Frau E. Kudu, die uns bei der 

Aufstellung der deutschsprachigen Erinnerungen helfend zur 

Seite gestanden hat. 

2* 
7 



ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ БИБЛИОГРАФИЧЕСКИХ ИСТОЧНИКОВ 

ABKÜRZUNGEN BIBLIOGRAPHISCHEN QUELLENMATERIALS 

Bait, Lebenserinnerungen = Baltische Lebenserinnerun­

gen / Gesamm. und hrsg. von Alexander Eggers. Heilbronn, 1926, 

"Curonia" = Pestschrift zum 150-jährigen Jubiläum der 

Curonia, 8.9. 1808 - 8.9. 1958. Bonn, /T95§7. 

"Estonia" = Estonia gegründet am 7. September 1821 zu 

Dorpat: Gedenkschrift zu ihrem 150. Stiftungstag / Hrsg. vom 

Philisterverband. Marburg/Lahn, 1971. 

"Praternitas Rigensis" = Praternitas Rigensis, 1823-

-1973: Rückschau und Ausblick: Eine Gedenkschrift anläßlich 

des 150. Jubiläums / Hrsg. von Tom v. Wiehert im Auftrage 

des Philisterverbandes. /Böttingen, 1974,7. 

"Livonia" = Beiträge zur Erinnerung an die Livonia 

Dorpati, 1822-1962 / Hrsg# vom Philisterverein der Livonia. 

Hamburg, 1963. 

Mälestusi = Mälestusi Tartu ülikoolist (17.-19. sa­

jand) / Koost. S.Issakov. Tln.: Eesti Raamat, 1986. 

Nachträge = Nachträge zum Album Estonorum. Jurjew (Dor­

pat), 1899, 1901, 1903, 1907. 

Th.Neander = Neander, Theodor. Die Keimbildung der Dor-

pater Landsmannschaften: Eine krit.-hist. Untersuchung. Mi-

tau, 1884. 

TRÜ = Tartu Riiklik Ülikool /Zeitung/« 

ТГУ = Тартуский государственный унивеоситет /Газета/. 

8 



БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ МЕМУАРНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

DIE BIBLIOGRAPHIE DER MEMOIRENLITERATUR 

На шведском языке 

Schwedisch 

1. Morin, Bened, Curiosa Pemaviensia, aller Memorial 

p§ de lustiga Choser // Den Swenska Fatburen, 2, öpning,1768, 

18. Febr. N 14. S. 105-112. 

Morin, Benedictus. Curiosa Pernaviensia ehk päevik 

lõbusatest asjadest ja üleannetustest, mis juhtusid üliõpi­

lastega sel ajal, kui professor Bröms oli rektoriks pool 

aastat, nimelt 13. detsembrist 1707 kuni 21. juunini 1708 // 

Mälestusi. Lk. 52-56. - Est. 

На немецком языке 

Deutsch 

2. Anders, Emil, Erinnerungen des Bibliothekars Emil 

Anders (1810-1840) nebst einer Biographie und Charakteristik 

des Verfassers / Hrsg, von L. v. Schroeder // Bait. Monats­

schrift. 1892. Bd. 39. S. 32-40, 89-105, 146-160, 214-233, 

285-301. 

Anders. Emil. Aus den Erinnerungen des Bibliothekars 

Emil Anders (1812-1840) // Altlivländische Erinnerungen / 

Gesamm. von Fr, Bienemann. Reval, 1911. S. 90-154. - Gek. 

Ausg. 

3. Antropoff. Roman v. Erinnerungen // Nachträge.1907. 

H. 7: 1907. S, 45-67, 

Antropoff. Roman v. Erinnerungen an Dorpat // "Esto­

nia". S, 46-61. - Gek. Ausg. 

3 9 



4. Beer. К, E. v. Nachrichten über Leben und Schriften 

des Herrn Geheimraths Dr. Karl Ernst von Baer, mitgetheilt 

von ihm selbst. St. Petersburg, 1865. S. 150-203» 

Ideig. 2. Aufl. St. Petersburg, 1866. S. 109-148. 

Idem. 3. Aufl. Braunschweig, 1886. S. 109-148. 

Бэр K.M. Автобиография / Ред. E.H. Павловского. Пер. 

и коммент. Б.Е. Райкова. /"mJ, 1950. С. I23-I6I. 

Teateid hr. salanõunik dr. Karl Emst von Baeri elu 

ja teoste kohta tema enda jutustuses // Mälestusi. Lk.67-90. 

- Abgek. Übersetzung. Est. 

5. Bahder, E. Bericht // Th. Neander. S. 124-126. 

6. Becker, Wilhelm. Brief // Nachträge. 1903. H. 5î1902. 
S. 41-46. 

7. Bertram, Dr. /Schultz, G.J./ Baltische Skizzen. 4«, 

verm. Aufl. Reval, 1904. S. 209-299. 

Bertram, Dr. /Schultz, G.J./ Baltische Skizzen oder 

Fünfzig Jahre zurück. 2., verm. Aufl. Berlin, 1857. Bd. 2. 

S. 62-143; Bd. 3. S. 1-60. - Erstausg. 

Idem. 3. Aufl. Dorpat, 1873. Bd. 2. S. 145-208; Bd. 

3. S. 210-257. 

Schultz-Bertram, Georg Julius. Balti visandid // Mä­

lestusi, Lk. 109-114, - Fragmente. Est. 

8. Bertram. Dr, /Schultz, G.J./ Dorpats Grössen und Ty­

pen vor vierzig Jahren. Dorpat, 1868. 73 S. 

9. Bidder, Friedrich. Aus dem Leben eines Dorpater Uni­

versitätslehrers: Erinnerungen des Mediziners Prof. Dr. Fr. 

v. Bidder, 1810-1894. Würzburg, 1959. 250 S. (Ostdeutsche 

Beiträge: Aus dem Göttinger Arbeitskreis; Bd. 11) 

10. Bielenstein, A. Ein glückliches Leben: Selbstbio­

graphie. Riga, 1904. S. 57-83. 

11. Birkenwald, Paul. Prof. Dr. Georg Dragendorff: Per­

sönliche Erinnerungen eines alten Assistenten // Pharmacia. 

1926. N 3. S. 116-121. 

10 



12. Blanckenhagen, Herbert v. Am Bande der V/eltge­

schichte: Erinnerungen aus Alt-Livland, 1912-1923» GottIngen, 

/Т966/. S. 19-33. 

Blanckenhagen, Herbert v, Erinnerungen an Dorpat und 

die Livonia // "Livonia". S» 102-107. - Gek. Ausg. 

13. Bordelius, Max v. Dorpater Curonen im Verkehr mit 

ihren Philistern und Kommilitonen // "Curonia". S. 42-55. 

14. /Bosse, Heinrich/. Skizzen aus Dorpat: Von einem al­

ten Dorpater Studenten, 2, Aufl, Riga, 1897, 159 S. 

Idem, // Rigasche Ztg. 1861, N 150-156, 172-178, 

Idem, Dorpat, 1862, 177 S. - Erstausg, 

15. /Brandt, Carl/. Reminiscenzen aus meiner Vergangen­

heit, oder Reise-Beschreibungen eines seines Amts entlassenen 

Curländischen evangelisch-lutherischen Krons-Predigers.Reval, 

/Т8447. H. 1, s. 26-44, 

16. Brennsohn, I, Auszüge aus seinen "Erinnerungen an 

die Studienjahre in Dorpat 1875-81" // Eesti Arst. 1927,N 12, 

S, 470-480, 

17. Bücher, Karl.Lebenserinnerungen, Tübingen, 1919. Bd, 

1: 1847-1890. S. 280-322, 

Bücher, Karl, Mälestused // Mälestusi. Lk. 318-331. -

Fragmente. Est. 

18. Bulmerincq. Wilhelm v. Lebenserinnerungen des letz­

ten deutschen Stadthauptes (Oberbürgermeister) von Riga, Wol­

fenbüttel, 1952, S, 6-8, 

19. Bunge' s /Friedrich Georg v.7 Autobiographie // Greif­
fehhagen, W. Dr. jur. Friedrich Georg v. Bunge. Reval, 1891. 

S. 5-30. 

20. Burdach, Karl Friedrich. Rückblick auf mein Leben: 

Selbstbiographie. Leipzig, 1848. S. 215-278. 

Burdach, Karl Friedrich, Tagasivaade oma elule: Au­

tobiograafia // Mälestusi. Lk. 91-100, - Fragmente. Est, 

3* 
11 



21# Dellingshausen. Eduard v. Im Dienste der Heimat: 

Erinnerungen. Stuttgart, 1930. S# 36-40, 

22,-35. Dreizehn Pratres erinnern sich // "Praternitas 

Rigensis". S, 185-201, 

Inhalt: 

22. Blumenbach. Hermann, Puchszug nach Dorpat, 

S. 185. 

23. Pabst, Erich sen. Die Stadt Dorpat.S,186-188, 

24. Radecki. Max v. Ein freier Staat, S, 188-189, 

25. Hellmann. Ernst, Alltag iw Burschenleben, 

S. 189-191. 

26. Burehardt. Alexander. Leben in der Praterni­

tas. S, 191-192, 

27. Pabst, Erich sen. Auf der Puchsburg, S, 192-

-193, 

28. Jürgens, Heinrich. Eine Aufnahme. S, 193. 

29. Kerkovius, Leo. Im Kreise der Pratres. S.194-

-195. 

30. Grünerwaldt Otto Magnus, Die Burschenspritze. 

S. 195-196. 

31. Grève, Alfred. Seltsame Zugfahrt, S, 196-197, 

32. Hartge« Oswald, "Polarsüffe". S, 197-198, 

33. Tatarin-Tarnheyden» Edgar, Klingendes Winter­

bild. S. 198-199. 

34. Breckoff, Erich. Musik in Dorpat. S. 199-201. 

35. Hach, Felix. Sommerfest und -Comitat, S, 201, 

36, Duborgh« Alexander. Brief // Nachträge. 1901. H. 3: 

1899/11-1900/11, S. 21-27. 

37, /Eckardt, Julius/. Altrigasche Jugenderinnerungen 

(1812-1834) // Rigasche Ztg. 1885. N 258-268. 

Idejg, // Altlivländische Erinnerungen / Gesamm, von 

Fr, Bienemann, Reval, 1911, S, 167-175. - Nachdr. 

38, Erinnerungen aus dem academischen Leben in Dorpat // 

Neuer Dorpater Kalender für das Jahr 1881, Dorpat, /~1880_7, 
S. 97-106, 

39» Fock, Paul Eduard v. Brief // Nachträge, 1899, H, 2: 

1898/11 - 1899/11, S. 23-25, 

12  



40. Fowelin, Harald. Aus Erinnerungen eines baltischen 

Chirurgen // "Livonia". S. 70-72. 

41• Freytagh-Loringhoven. Axel. Erinnerungen an die Li­

vonia // "Livonia". S. 64-69. 

42. Friedmann, Hermann. Sinnvolle Odyssee : Geschichte 

eines Lebens und einer Zeit, 1873-1950. München, 1950. S. 

95-110. 

43. Fromhold-Treu » Bruno. ScjLentia amabilis: Erinnerun­

gen eines deutschbaltischen Botanikers;/Botanische Studen­

tenexkursionen/ // Bait. Hefte. 1972. Bd. 18. S. 10-25. 

44. Gebhardt. F. Eine Reminiszenz // Nachträge. 1901. 

H. 4: 1901. S. 52-55. 

45. Goebel, A. Heiteres aus dem Baltenlande: Jugend­

erinnerungen. Mitau, 1894. S. 63-94. 

46. Greiffenhagen, Thomas Wilhelm. Erinnerungen des Re-

valer Stadthauptes // Bearb. von A. v. Taube und K.J. Paul­

sen. Hannover; Döhren, 1977. 5. 54-63, 97-100, 105-106, 109. 

47. Grüner, Viktor. Aus meinem Leben: Erinnerungen -

Aufsätze - Predigten / Hrsg. von R. Ruhtenberg. Hannover;Doh­

ren, /Ï9617. S. 19-33. 

48. Grünewaldt. Otto v. Brief // Nachträge. 1901. H. 4: 

1901. S. 35-39. 

49. Grünewaldt, Otto v. Erinnerungen: Studentenzeit. 

Reval, 1927. 120 S. 

50. H. E. Dörptsches Studenten-Schicksal: Eine Skizze 

// Das Inland, 1861. N 8. S. 120-124. 

51. Hahn, Traugott D. Aus meiner Jugendzeit. Stuttgart, 

1919. s. 257-314. 

Hahn, Traugott, Erinnerungen aus meinem Leben, für 

meine Kinder aufgezeichnet. /Reval, 19117, S. 203-254. 

Erstausg. Alu Manuskript gedr. 

4  
13 



Hahn, Traugott D, Aus meiner Jugendzeit. 2, [_ ! Зд.7 

Aufl. Stuttgart, 1921. S. 239-293. 

52. Haller, Johannes. Lebenserinnerungen: Gesehenes -

Gehörtes - Gedachtes. Stuttgart, 1960. S. 52-61. 

53. Hartge, Oswald. Auf des Leben grosser Waage: Erin­

nerungen, 1895-1939. Hannover; Döhren, 1968. S. 248-265. 

54. Helmersen, Gregor v. Selbstbiographie // Bait. Mo­

natsschrift. 1903. Bd. 56. S. 167-182. 

Idem. // Aus baltischen Geistesarbeit. Riga, 1908. 

Bd. 1. S. 325-341. - Nachdr. 

55. Hippius, Aug. Wilh. Brief // Nachträge. 1899. 

H. 2: 1898/11 - 1899/11. S. 30-39. 

56. Hörschelmann, Alex. Brief // Nachträge. 1899. H. 2: 

1898/11 - 1899/11. S. 39-47. 

Hoerschelmann, Alexander. Aus der Werdezeit der 

Universität Dorpat // Bait. Lebenserinnerungen. S. 31-38. 

- Nachdr. 

Hörschelmann, Alexander. Kiri // Mälestusi. Lk.101-

-106. - Abgek. Übersetzung. Est. 

57. Hoerschelmann, Helene. Aus alten Dorpater Tagen: 

Rückblicke // Deutsche Monatsschrift für Russland. 1912. 

N 10. S. 865-887. 

Idem. // Bait. Lebenserinnerungen. S. 233-262. 

Nachdr. 

58. Hoffmann, Elisabeth. Dorpat vor 60. Jahren // Deut­

sche Monatsschrift für Russland, 1914. N 3, S. 214-223; N 4. 

S. 287-293. 

59. Holbeck, Otto v, Studentenjähre in Dorpat // "Li­

vonia". S, 49-54. 

60. Hollander, Bernhard v. Ein Burschenleben vor hun­

dert Jahren: Aus den Schriften von B. v. Hollander // "Pra­

ternitas Rigensis". S. 173-181. 

1 4  



61. Holst, Walter v. Die Livonia // "Livonia". 

S. 56-58. 

62, Hunniua, Carl. Meine Erinnerungen, S, 1,, /Т975.7, 

S, 43-51. (Historie Academica. Schr,-R, des Coburger Con­

vents; 14) 

Hunniua, Carl, "Das ist das Studentenleben, wie es 

weint und lacht!": Aus den Lebenserinnerungen // "Estonia", 

S, 107-114, - Сек, Ausg, 

63, Kaehibrandt, Otto, Volkercommers in Wenden // "Li­

vonia", S. 99-101, 

64. Knieriem. W, v. Meine Lebenserinnerungen. Riga, 

1931, S. 8-11, 

65. Kraepelin. Emil. Lebenserinnerungen. Berlin; Hel­

delberg; New York; Tokyo, 1983, S, 39-64. 

66, Kraus. Theophil, Das Burschenleben in Dorpat in den 

Jahren 1812-1815: Aus den Erinnerungen des Pastors Th, Kraus 

// St. Petersburg, Ztg. 1908. N 262-263, 265-268. 

67. Krause, J. W, Das erste Jahrzehnt der ehemaligen 

Universität Dorpat: Aus den Memoiren des Professors J.W, 

Krause // Bait. Monatsschrift. 1902. Bd. 53. S. 229-250, 

330-346, 361-385; Bd. 54. S. 81-103, 

Idem, Dorpat, 1902, - Einzeldr, 

Krause, Johann Wilhelm. Kunagise Tartu ülikooli 

esimene aastakümme // Mälestusi. Lk. 60-66. - Fragmente.Est. 

68. Krause, J.W. Des Professors J.W. Krause Aufzeich­

nungen über die Gründung und das erste Jahrzehnt der Univer­

sität Dorpat. Riga, 1901. 45 S. 

Idem. // Rigaer Tageblatt. 1901. N 239-244. - Eine 

andere Variante zu N 67, 

69, Kreutzwald. Fr. R. Brief // Nachträge. 1901. H. 3: 

1899/11 - 1900/11. S. 27-31. 

Idem. // "Estonia". S. 24-26. 

Kreutzwald Tollile /Kiri 19. III 18717 // Fr. R. 

Kreutzwaldi kirjavahetus. Tln., 1979. 6. Lk. 377-384. - Est. 

4* 15 



70, Kromer, N, Prof, Dr, G, Dragendorff zum Gedächt­

nis // Eesti Rohuteadlane, 1931. N 5. S. 123-127, 

71, /Lossius. Eduard/, Aus dem Leben eines livländi-

schen Pastors / E, Lossius, Pastor zu Koddafer und Werro, 

Geb, 1811, gest. 1870, // Bait, Monatsschrift, 1906, Bd. 61, 

S. 420-446; Bd. 62, S, 126-131. 

72, Martreb, Dr. /Xncke, Nikolai/. Bemerkungen zu Dr, 

Bertram's Plugschrift: Dorpat's Grössen und.Typen vor 40 Jah­

ren, Moskwa, 1868, 43 S, 

73, Maurach, Carl. Eines livländischen Pastors Leben 

und Streben, Kämpfen und Leiden: In seinem fünfundsiebzigs­

ten Jahre niedergeschrieben, Leipzig, 1900. S, 53-93, 

74, Mesing, E, Erinnerungen aus der Studienzeit in 

Dorpat // Eesti Rohuteadlane, 1931, N 4, S, 91-94, 

75, Meyer, Hans Horst, Dorpater Erinnerungen // Eesti 

Arst. 1933, N 8, S, 385-397, 

76, Meyer, Leo. Persönliches, mit besonderem Hinblick 

auf die Gelehrte Estnische Gesellschaft // Sitzungsberichte 

der Gelehrten Estnischen Gesellschaft, 1899, Jurjew (Dor­

pat), 1900, S. 1-24, 

Idem, // Nordlivländische Ztg. 1899, N 61-63, 

77, Moritz,E, Meine Beziehungen zu Ernst von Bergmann 

// Heimatstimmen: Ein belt, Jahrbuch / Hrsg, von C.Hun-

nius und V.Wittrock. Reval; Leipzig, 1908, 3, Jg, S, 303-311, 

78, Müller, Christian. Wanderung von St.Petersburg nach 

Ppris im Jahre 1812 durch die deutsch-russischen Provinzen, 

durch Preussen, Sachsen, Oesterreich, Baiern, Würtemberg und 

die Rheinlande: In Briefen. Leipzig, 1814, Bd, 1, S, 77-98, 

79, Naunyn.B, Erinnerungen, Gedanken und Meinungen, 

München, 1925, S. 172-210, 

Naunyn, Bernhard, Mälestusi, mõtteid ja arvamusi : 

Tartu, 1869-1871 // Mälestusi, Lk. 247-256. - Fragmente.Est. 

16 



80, Meander, E, Bericht // Th, Neander, S. 126-128 

81, Nottbeck, Eduard Emil v, Brief // Nachträge, 1.899» 

H, 2: 1898/11 - 1899/11. S. 56-64. 

82, Dettingen, Alexander v, Haus und Heimat // Heimat­

stimmen: Ein bait, Jahrbuch / Hrsg, von C.Hunnius und V, 

Wittrock, Reval, 1906, 2, Jg, S, 5-45, 

Idem, // Bait, Lebenserinnerungen, S, 169-182, 

Gek, Ausg, 

83, Pettingen. Arthur v. Ein Brief // Aus bait, Geistes­

arbeit : Reden und Aufsätze / Neu hrsg, vom Deutschen Verein 

in Livland, Riga, 1909, Bd. 2, S, 173-181, 

Idem, // Bait, Lebenserinnerungen, S, 183-191, 

Nachdr, 

84, Pettingen, Georg v, Erinnerungen // Bait, Lebens­

erinnerungen» S, 14P-168, 

85, Oettingen, Georg v, Erinnerungen aus meinem Leben: 

Manuskript : Dorpat /Auszüge/ // Bait, Geistesleben, 1929, 

H. 5/6, S, 447-477, 

86, Psenbrüggen, Eduard, Die Universität Dorpat // 

Psenbrüggen, E, Nordische Bilder, Leipzig, 1853, S. 2P5-242. 

Psenbrüggen, Eduard. Tartu ülikool // Mälestusi, 

Lk. 172-180. - Fragmente. Est. 

87, Ostwald. Wilhelm. Lebenslinien: Eine Selbstbiogra­

phie. Berlin, 1926. Th. 1: Riga - Dorpat - Riga, 1853-1887. 

S. 73-159« 

Ostwald. Wilhelm. Elujooned: Autobiograafia : // Mä­

lestusi. Lk. 282-317. - Abgek. Übersetzung, Est, 

88, Paulsen. Alexander Leopold, Tagebuchblätter // 

Nachträge. 1899, H. 2: 1898/11 - 1899/11, S. 64-66, 

Paulsen, Alexander Leopold. Lehti päevikust // Mä­

lestusi. Lk. 107-108. - Abgek, Übersetzung» Est. 

89, Pezold, Leopold v. Schattenrisse aus Revals Vergan­

genheit. 2., verm. Aufl. Reval, 1901. S. 46-52, 63-65, 76-80, 

138-148, 362-374. 

17 

lomatukoc" l 



Pezold. Leopold v, Varipilte Tallinna minevikust 

// Mälestusi. Lk. 181-191. - Fragmente. Est. 

90. /Tezold, Leopold/. Tante Custchen und ihre Leute: 

Erinnerungen aus Schule, Universität und Leben der Heimath: 

Ревель, Z~1896_7. S. 62-71, 86-91, 104-1Ю. - Sep.-Abdr. aus 

der "Revalschen Zeitimg". 

91. Pezold, Th. Im Rigaer Gymnasium und auf der Dorpa-

ter Universität, 1859-62 // Bait. Monatsschrift. 1905. Bd. 

59. S. 141-153. 

Pirogow. N.I. sieh 229. 

92. Preller. Ludvig. Das Tagebuch des Professors Ludvig 

Preller in Dorpat / Hrsg. und erläut. von W. Stieda // Bait. 

Monatsschrift. 1927. H. 6. S. 305-330; H. 7. S. 369-400. 

93. R. v. /Reinthal, E. v. ?7. Jugenderinnerungen mit 

Einblicken in die Gegenwart // Das Inland. 1862. N 17. S. 

268-270. 

94. Ramm. Glas v. Erinnerungen an die Studienzeit in 

Dorpat // "Estonia". S. 94-96. 

95. Reyher. Wolfgang v. Ein Burschenleben vor fünfund­

siebzig Jahren: Aus den Aufzeichnungen von W. v. Rey­

her // "Fraternitas Rigensis". S. 181-185. 

96. Rosenthal. Heinrich. Kulturbestrebungen des estni­

schen Volkes während eines Menschenalters (1869-1900): Erin­

nerungen. Reval, 1912. S. 20-21, 106-125, 283-331. 

Rosenthal. Heinrich. Eesti rahva kultuuripüüdlused 

ühe inimpõlve vältel, 1869-1900: Mälestused // Mälestusi. 

Lk. 268-281, - Fragmente. Est. 

97. Roth. F. v. Schreiben an die historische Commission 

/сГег "Curonia^/ // Th. Neander. S. 121-124. 

98. Schapir. H.A. Tragikomisches aus dem Leben. St.Pe­

tersburg, 1879. 8. 41-58. 

18 



99. Schlau, Wilhelm. Erinnerungen an Dorpat aus den 

Jahren 1906-1910: Dorpat beim Eintritt und Abschied // "Livo­

nia". S. 79-88. 

100. Schlippenbach, Ulrich v. Erinnerungen von einer 

Reise nach St. Petersburg im Jahre 1814. Hamburg, 1818. Th. 

2: Briefe aus Dorpat und Riga. S. 15-54. 

101. /Schmidt, Jul. Heinr. Aur.7 Aus dem Tagebuch eines 

Dorpater Studenten: Geschrieben in den Jahren 1809 und 1810. 

Dorpat, 1872. 82 S. 

102. Schroeder, Leopold v. Aus meinem Leben // Aus 

bait. Geistesarbeit : Reden und Aufsätze / Neu hrsg. vom 

Deutschen Verein in Livland. Riga, 1909. Bd. 2. S. 121-129. 

Idem. // Bait. Lebenserinnerungen. S. 192-200. 

Nachdr. 

103. Schroeder, Leopold v. Lebenserinnerungen. Leipzig, 

1921. S. 64-74, 83-108, 139-147. 

104. Schubert, Friedrich v. In Dorpat werden wieder die 

Farben getragen!: Erinnerungen an den 5. Oktober 1904 // 

"Estonia". S. 115-117. 

105. Schultz, G.J. Brief // Nachträge. 1901. H. 3: 

1899/11 - 1900/11. S. 31-45. 

Idem. // "Estonia". S. 27-37. - Nachdr. 

106. Schwabe, Ludwig. Dorpat vor fünfzig Jahren: Aus 

den Lebenserinnerungen eines deutschen Professors. Leipzig, 

1915. VIII, 103 S. 

Schwabe, Ludwig. Tartu viiskümmend aastat tagasi // 

r.'älestusi. Lk. 239-246. - Fragmente. Est. 

107. Sokolowski. Paul v. Lebenserinnerungen : Die Dorpa-

ter Studentenjahre // Bait. Hefte. 1958. 4. Jg., H. 4. 

S. 228-235. 

:'okolowski, Paul. Erinnerungen an die Livonia // 

"Livonia". S. 45-48. - Eine andere Variante derselben Me­

mo iren. 

5* 
19 



108. Stackelberg-Sutlem. Eduard v. Ein Leben im balti­

schen Kampf: Rückschau auf Erstrebtes, Verloren !_/ und 

Gewonnenes, München, 1927. S. 33-51» 90-96. 

109. Strümpell, Adolf. Aus dem Leben eines deutschen 

Klinikers: Erinnerungen und Beobachtungen. Leipzig, 1925. 

S. 36-38, 44-63. 

Strümpell, Adolf, tihe saksa klinitsisti elust: 

Mälestusi ja tähelepanekuid // Mälestusi. Lk. 257-267. 

Fragmente. Est. 

110. Tammann« G, Jugenderinnerungen eines Dorpater Che­

mikers: Studentenzeit // Eesti Rohuteadlane. 1929. N 9. 

S. 196-198; N 10. S 226-228. 

110a. Turmann, Ernst. Pickwa: Ein bait. Leben -

erlebte Zeitgeschichte. Tübingen; Basel, 1975. S. 30-44, 104. 

111. Uexküll, J. V. Niegeschaute Welten: Die Umwelten 

meiner Freunde: Ein Erinnerungebuch. Berlin, /Т9367. 304 S. 

112. /ïïlmann, Heinrich/. Aus Professor Ulmanns Erinne­

rungen an seine Dorpater Zeit / /Hrsg. von/ W. Lenz // 

Jahrbuch des bait. Deutschtums. Lüneburg; München, 1984. 

Bd. 32: 1985. S. 17-29. 

113. /ÏÏngern-Sternberg, Ed./ Erinnerungen eines alten 

Estländers. Berlin, /Т902/. S. 85-158. 

Ungern-Steraberg. Eduard. Ühe vana eestimaalase 

mälestused // Mälestusi, Lk. 222-238. - Fragmente. Est. 

114. Vegesack, Siegfried v. Meine Erinnerungen an die 

Livonia // "Livonia". S. 90-98. 

115. Veh, Friedrich, Einige Erinnerungen aus dem musi­

kalischen Leben der Estonia in den Jahren 1866-75 // Nach­

träge, 1905, H, 6: 1905, S, 38-62. 

Idem. // "Estonia". S, 62-77. - Gek. Ausg. 

116. Vietinghoff, gen. Scheel, v. Aus dem Jahrzehnt 

der Russifizierung der Universität Dorpat: Dorpater Erinne­

rungen // Dorpater Ztg. 1932. N 122, 125-134. 

20 



117« Volck, Adalbert. Verklingende Zeiten?: Bilder aus 

altbalt. Leben und Kampf. Leipzig, 1930. S. 66-145» 

118. Walter, Friedr. Wilh. Brief // Nachträge. 1899. 

H. 2: 1898/11 - 1899/11. S. 26-29, 

119» Weiner, Carl. Brief // Nachträge. 1903, H. 5: 

1902. S. 31-41. 

120. Wellig, Arnold Gottlieb. Meine Lebenserinnerungen: 

Für meine lieben Kinder zum Andenken an mich in meinem 80. 

und 81. Lebensjahre niedergeschrieben / Mit Anmerkungen ver­

sehen von seinem Urenkel Dr. phil. A. Petersenn // Bait. 

Hefte. 1972. Bd. 18. S. 74-78. 

121. Werbatus, M. Aus den Erinnerungen des Schuldirek­

tors Pastor Werbatus // Bait. Monatsschrift. 1909. Bd. 67. 

S. 18-34. 

122.-127. Werner Zoege von Manteuffei, Professor der 

Chirurgie in Dorpat, 1857-1926: Ein Lebensbild in Briefen, 

Erinnerungen und Worten seiner Freunde und Schüler / Zsgef. 

von A. V. Kügelgen. Reval, 1931. 187 S. (Beiträge zur 

Kunde Estlands) Bd. 16, H. 2-6) 

Aus dem Inhalt : 

122. Kurze Ausschnitte aus Briefen und 

Mitteilungen von Freunden Prof.Wer­

ner Zoege v. Manteuffei. S. 55-64. 

123. Weitere kleine Mitteilungen. S. 65-

-66. 

124. Kurzes aus der Feder von Mitarbei­

tern, Schülern und Patienten. S. 

135-138. 

125. Fick. Wold. Erinnerungen aus meiner 

Assistentenzeit bei Professor W. 

Zoege von Manteuffei. S. 138-144. 

126. Wistinghausen. R. v. Bilder aus 

meiner Zeit mit Professor Zoege. 

S. 144-147. 

127. Aus Professor Zoeges Lebenserinne­

rungen: Von ihm zwischen 1922 und 

1926 verfasst. S. 156-Ю4. 

6 2 1  



128. Wilcken, Leonhard v. Brief // Nachträge. 1901. 

H. 4: 1901. S. 40-42. 

129. /Winckler, Alexander/. Bilder aus dem Dorpater 

Universitätsleben zu Anfang der zwanziger Jahre / /Hrsg.von/ 

W. Greiffenhagen // Rigascher Almanach für 1891« Riga, 

/Т8907. S. 1-25. 

Aus Dr. Alexander Wincklers Erinnerungen an Dor­

pat (1820-1821) // Altlivländische Erinnerungen / Gesamm» 

von Fr. Bienemann. Reval, 1911. S. 76-89. - Gek. Ausg. 

130. Witte, Heinr. Wilh. Brief // Nachträge. 1899. 

H. 2: 1898/11 - 1899/11. S. 47-53. 

131# Worms, Carl. Ein Zeitungsartikel in Briefform: 

Erinnerungen // Revalsche Ztg. 1932. 29. Juni. N 144. 3. 19-

-20. 

132. Worms. Friedrich. Curonus in Dorpat // "Curonia". 

S. 9-41. 

133. Wrangel, Alexander Andreas. Brief // Nachträge, 

1899. H. 2: 1898/11 - 1899/11. S. 53-56. 

134« Zeddelmann, Heinrich v. Skizzen // "Livonia". 

S. 74-78. 

135. Zur Mühlen, Arthur v. Zwei Briefe // Nachträge. 

1901. H. 4: 1901. S. 42-52. 

Idem. // "Estonia". S. 38-45. 

На эстонское языке 
Estnisch 

136. Alekse.jeff, V.G. Kui okupeeriti Tartu ülikool kui­

das saksa võimud ülikooli üle võtsid // Postimees. 1938. 

11. mai. N 127. 

137. Alekse.jeff, V.G, Kui okupeeriti Tartu ülikool: 

Tartu vene ülikooli чиlgemise 20, aastapäeva puhul // Posti­
mees. 1938. 26. mai. N 142. 

22 



138, Alekse.jeff, V,G. Luteriusu teaduskond Vene üli­

koolis: Tartu ülikooli viimase vene rektori prof. V.G. Alek-

sejeff'i mälestusi // Postimees. 1932. 3. juuli. N 153. 

139, Alekse.jeff, V.G. "Läänlased" ja vene rahvuslased: 

Tartu ülikooli viimase vene rektori prof. V.G. Aleksejeffi 

mälestusi ülikooli vene ajajärgust 1889,a, - 1918.a. // Pos­

timees. 1932. 16.-17. juuni, N 138—139« 

140, Alekse.jeff, V, Revolutsiooni ja soja keerises. 

Tartu ülikooli vene ajajärgu lõpuaastad, - Üliõpilaste rahu­

tused. - Kui ülikooli taheti üle viia Permi. - Oktoobri re­

volutsiooni kajastused: Tartu vene ülikooli viimase rektori 

prof, V.Aleksujeffi mälestusi // Postimers, 19 2. 28, juuni. 

N 148. 

141, Alekse.jeff, V,G, Viimased võitlused Tartu ülikool 

pärast 1917. ja 1918,a,: Ülikooli lõpliku sv .icueerimise kat­

se // Postimees, i936. 16. veebr, N 45, 

142, Alekse.jeff, V, Võitlus Tartu ülikoo pärast 1915, 

a,: Prof, P,V.Taranovski ja tema võitlus ülikco.i Permi vii­

mise vastu: (Tema surma puhul Belgradis 23. ja n. 1936) // 

Postimees. 1936. 2. veebr. N 31. 

143, Alekse.jeff. V. Ülikool punastel aastat 1: Tartu 

ülikooli viimase vene rektori prof. V. Aleksejeffi mälestusi 

rahututest aegadest veneaegses ülikoolis // Postirrees, 1932, 

22, juuni, N 143, 

144, Alekse.jeff. V.G. Üliõpilasrahutusi I».Tolstoi .u -

mn puhul Tartus: Kolm päeva kestnud au> usavaldusi T. tu 

ülikoolis 25 aastat tagasi: Tartv ülikooli omaaegse reki -i 

prof. V.G, Aleksejef1i mälestusi /'/ Postimeec. 93R, 19,n- •. 

N 316, 

145, Aleksejev. V.G. Üliõpilaskondlikest rat :tusist 

Tartu vene ülikooli ajastul: (Vene ülikooli viimase rektori, 

prof, dr. V.G. Aleksejevi mälestusi) // Üliõpilasleht. 193?, 

N 7. Lk. 186-189. 

Arnold, J. sieh 197. 

6* 23 



Baer, K.E. v. sieh 4» 

146. Blumberg, J. Mälestusi ülikooliaastaist // Eesti 

Arst. 1928. N 5. Lk. 155-158. 

Bulgarin, F. sieh 203» 

Burdach, K.P. sieh 20. 

Bücher, K. sieh 17. 

Degen, J. sieh 215» 

Dybowski, B. sieh 244. 

147. Emits, V. Mõned mälestused "Üliõpilaste Lehe" 

aegadelt // Üliõpilasleht. 1924. N 12-13. Lk. 183-184. 

148. Emits, V. Mõningaid mälestusi minu üliõpilas-

ajast Tartus, 1911-1918 // TRÜ. 1972. 21. jaan. N 2. 

Grabar, V. sieh 213. 

Greenish, H.S. sieh 265. 

149# H. M. "Ühenduse" vahekord "Noor-Eestiga" // Üli­

õpilasleht. 1926. N 11. Lk. 193-195. 

Hörschelmann, A. sieh 61. 

150. J.S. /Aleksejev, V.GJ Kindral Adamsi seadusevasta­

ne määrus ülikooli asjus // Postimees. 1922. 14. aug. N 182. 

151. J. S. /Aleksejev, V.G./ Kindral Adamsi seisu­

koht Tartu ülikooli vastu // Postimees. 1921. 19. sept. 

N 215. 

152. J. S. /Aleksejev, V.G./ Nurjaläinud katse Tartu 

ülikooli hävitada // Postimees. 1921. 1.-2. aug. N 170-171. 

153. J. S. /Aleksejev, V.G./ Tartu ülikooli noukogu 

protestid Saksa okupatsiooni seadusevastaste tegude vastu // 
Postimees. 1922. b. okt. N 229. 

24 



154. J. S» /Tleksejev, V.GJ Tartu ülikool okupat­

siooni esimestel päevadel // Postimees, 1921. 26. sept, 

N 222. 

155. Jaakson, Jüri. Mälestusi üliõpilasejast // Eesti 

Üliõpilaste Selts Ühendus, 1906-1931. Tartu, 1931# Lk. 8-12, 

156. Jans, Johan. 25 aastat. // Eesti Üliõpilaste Selts 

Ühendus, 1906-1931. Tartu, 1931. Lk. 20-38. 

157. Jans, Johan. Mälestusi ja vaatlusi. Tartu, 1940. 

1. Lk. 160-182. 

158. K<angro). P<ool). R, Mälestusi Eesti Ülikooli 

eelajast: Ülikooli evakueerimisest // Üliõpilasleht, 1929. 

N 10/11. Lk. 170-173. 

159.-162. Korp. Sakala, 1909-1934. Tartu, 1934. 157 lk. 

Aus dem Inhalt ; 

159. Sepp, Joh. Sakala asutamine. Lk. 20-23» 

160.  Grau, Karl. Mälestusi korp. Sakala alg-

päevilt. Lk. 24-31. 

161. Loskit j J. Sakala enne maailmasõda. Lk. 

32-36, 

162. Kangro-Pool^ R. Sakala maailmasõja, Ve­

ne revolutsiooni ja okupatsiooni päevil. 

Lk. 37-60. 

Krause, J.W. sieh 67. 

163.  Kruus. Hans. Ajaratta uutes ringides: Mälestusi, 

1907-1917 / Toim. K. Siilivask. Tallinn, 1979. Lk. 135-149. 

164.  Kull, Ferdinand. Mässumehi ja boheemlasi: Mäles­

tusi 1905.a. revolutsionääridest, vanglatest ja Pariisi Ees­

ti kunstiboheemkonnast. Tallinn, /19337. Lk. 15-26. 

165. Kyarm).II. Endise aja üliõpilase mälestusi // Va­

ba Maa.Pärnu väljaanne. 1931. N 277-278, 283-284, 288-290; 

1932. К 9 -10, 14-15, 20, 23, 25-26, 33, 37, 49-50, 53-54, 

56-t)7, 61-63, 71, 77, 79-83, 85-88. 

25 



166. Kopp, Johan. Mälestuste radadel. /Lund, 1954,7. 2: 

Tartus, 1896-1906. Lk. 7-142. 

167. Laagus. K. Eesti ülikool Tartus: Memuaare ja aja­

loo andmeid ülikooli arengust, 1632-1932. Tartu: E.K.-Ü. 

"Postimees", 1932. 281 lk. 

168. Lattik, Jaan. Teekond läbi öö. Vadstena, 1950. 1. 

Lk. 5-43. 

16e». Lellep, Konstantin. Mälestusi korporatsiooni 

Z^Fraternitas J3sJtica^7 vanam ehena // Üliõpilasleht. 1932. 

II 5. Lk. 120-121. 

Llmanowski. B. sieh 248. 

170. Linde, Bernhard. Noor-Eesti ja meie üliõpilaskond 

// Üliõpilaste Leht. 1915. N 6. Lk. 138-145. 

171. Luts, Oskar. Mälestused. Tallinn, 1965. 3. Lk. 52-

-55, 86-88, 106-107, 374-377, 381-382. 

Luts. Oskar. Mälestusi. Tartu, 1934. 6: Ladina 

köök. Lk. 83-88, 139-143, 172-175. 

Luts, Oskar. Mälestusi, Tartu, 1936. 8: 1911-1914. 

Ik. 139-143, 148-150. 

172. Lüli a, idu. Talutarest Tartusse: Eluradadel näh­

tut, kuu j dut, me.-l espeetut. Stockholm, /Ï9577. Lk. 99-144. 

Martens, С, sieh 227. 

173. Martna, M, Andrea Alver ja Richard zXavakivi 

kaks Tartu üliõpilast // Üliõpilasleht. 1926. N 11, Lk,194-

-198. 

174. Martna, Mihkel. Mõningaid jooni Tartu vaimsest 

elust majandi vahetusel // Eesti Üliõpilaste Selts Ühendus, 

19ÖC-1931. Tartu, 1931. Lk. 13-19. 

"o^in, ?.. rieh 1. 

Naim.yn, B. sich 79. 

26 



175» Neggo, Viktor. Mõnda korp. "Prat. Estica" elust, 

1907-1919 // Üliõpilasleht. 1932. N 5. Lk. 'î 16-1227 

Osenbrüggen. Ed. sieh 86. 

Ostwald. W. sieh 87. 

176. Palvadre, A. Mälestusi E.Ü.3. "Ühenduse" alg­

aastaist // Üliõpilasleht. 1926. N 11. Lk. 191-193. 

177. Palvadre, Anton. "Ühenduse" asutaja ääremärkmeid 

// Eesti Üliõpilaste Selts Ühendus, 1906-1931. Tartu, 1931. 

Lk. 42-44. 

Paulsen, A.L. sieh 88. 

Pezold, L. v. sieh 89. 

Pirogov, N. sieh 229. 

178. Pozdejeva. M. Vene Üliõpilaste Selts // Edasi. 

1967. 8. dets. N 285. 

179.-181. /Mälestuste tsükkel A.Rauberist7 // lesti 

Arst. 1927. Я 2. Lk. 66-69. 

Inhalt : 

179. "alvik, S. Esimesed ja viimased malest -

sed A. Räuber1ist. Lk. 66-67. 

180. Väides. A. 'aubeг1 i austamine tera lah­

kumise pulmi akadeemilisest tööst, 

lk. 67-68. 

1Bi. Masin,'-;, E. Д.Räuber' i viimaseist päe­

vist. Lk. Ь8-69. 

182. Reeben. August. E.ü.S. "Ühendus" ja "raison 

d'etre" // Eesti Üliõpilaste Seite Ühendus, 1906-1931. Tar­

tu, 1931. Lk. 46-48. 

Rosenthal, H. sieh 96. 

183. /ïïostovtsev. м/7 Kahe ülikooli linn...: Eraüli­

kooli rektor prof. dr. ':.Rostovsev•i mälestusi // Rahvaleht. 
1939. 6. okt. N 235. 

2 7  



184. Rütli, Oskar. Mälestusi : Ühe Eesti sugupõlve tööst 

ja võitlusest (1871-1949). New York, 1964. Lk. 109-130, 230-

-244. 

185. Sarv, Jaan. Kuidas mina sain "Ühenduse" liikmeks: 

Pudemeid üliõpilaspõlve mälestustest // Eesti Üliõpilaste 

Selts Ühendus, 1906-1931. Tartu, 1931. Lk. 39-40. 

186. Schindelmeiser, Joh. Tartu Vene ülikooli likvi­

deerimisest sakslaste poolt // Postimees. 1919. 8. okt. 

N 218. 

Schultz-Bertram, G.J. sieh 7. 

Schwabe, L. sieh 106. 

186a. Sillastu, V. Albert Valdese mälestusi professor 

Vjatšeslav Afanasjevist ja professor Nikolai Burdenkest // 

TRÜ Toim. 1984. Vihik 686. Lk. 38-42. 

187. Sisask, Л. Mälestusi revolutsioonilistest sünd­

mustest Tartus 1917.a. // Edasi. 1957. 3. juuli. N 130. 

Skrjabin, К. sieh 233. 

Stempowski, S. sieh 250. 

Strümpell, A. sieh 109. 

188. Suits, Gustav. 1905: (Katkend) // Üliõpilasleht. 

1930. N 5. Lk. 101-102. 

Saurums, G. sieh 255. 

189. Teder, M. Mälestus-katkeid varemaaegsest naisüli­

õpilaste elust // Üliõpilasleht, 1927. N 5. Lk. 70-79. 

190. Treumann, Jaan. Minu mälestused korporatsioo­

ni /"Fraternitas Estica^/ alguspäevilt // Üliõpilasleht, 

1932. N 5. Lk. 111-116. 



191• Tshudovskoi, N. Lehekülg mälestusi Tartust // 

1905. aasta Eestis : Kirjeldused. Mälestused. Dokumendid. Le­

ningrad , 1926. Lk. 132-139. 

Ungern-Sternberg, E. sieh 113. 

Veressajev. V. sieh 205. 

192. Veski, J.V. Mälestuste raamat. Tallinn, 1974. 

Lk. 115-125. 

193. Vilde, Linda. Linda Jürmannist ja Eduard Vildest 

// Eduard Vilde kaasaegsete mälestustes: M emuaarma t er j a1e ja 

dokumente. Tallinn, 1960. Lk. 100-101, 104. 

На русском языке 
Russisch 

194. Алексеев В. А.П. Губарев и Юрьевский универси­

тет // Вести дня (Таллинн). 1931. li ноября.   299. 

195. Алексеев В. Памяти проф. A.C. Игнатовского // 

Вести дня (Таллинн). 1935. 25 апр.   97. 

196. Аничков C.B. На рубеже двух эпох. /ЛJ% 1981. 

С. 155-168. 

197. Арнольд Юрий. Воспоминания. M.» 1892. Вып. 1. 

С. 111-169. 
Arnold, Juri. Mälestused // Mälestusi. Lk. 115-137. 

- Отрывки. Эст. 

198. Бежаницкая К. На медицинском факультете Тартуско­

го университета в начале XX века: (Воспоминания) // Tartu 

ülikooli ajaloo küsimusi. 1977. Вып. 6. С. 98-111. 

199. Еобопыкин П.Д. За полвека: Мои воспоминания // 

Боборыкин П.Д. Воспоминания: В 2 т. /Й,/, 1965. Т. 1. С. 124-

187. 

То же // Русская мысль. 1906.  11. С. 1-52.-

29 



Первопубл. 

То же / Ред., предисл. и примеч. Б.Л.Козьмина. М.; 

Л., 1929. С. 82-130. 

200. Бобров Е.А. Из воспоминаний дерптского студента 

80-х годов // ТГУ. 1978. 21 марта ! апр.7.   6. 

201. Букатевич Н.И. Минувших дней воспоминанья // 

ТГУ. 1977. 13, 26 ß 27/ мая, 24 июня.   10-12. 

202. Булгарин Фаддей. Воспоминания: Отрывки из виденно­
го, слышанного и испытанного в жизни. Пб., 1847. Ч. 3. 

С. 73-85. 

203. Булгарин Ф.В. Прогулка по Ливонии // 

Булгарин Ф.В. Сочинения. Пб., 1835. Ч. 3. С. 391-464. 

Bulgarin, F. Matk mööda Livoniat: (Katkendeid) // 

Postitollaga läbi Eestimaa: Eestimaa vene kirjanike kujutu­

ses (XVIII sajandi lopp - XX sajandi algus) / Koost. S.Issa-

kov. Tallinn, 1971• Lk. 231-251• - Отрывки. Эст. 

204. Бурденко H.H. Проф. 3.Г.Цеге-Мантейфель // Новый 

хирургический архив. 1926. Т. 10, кн. 1/2. С. 297-299. 

Бэр K.M. см. 4. 

205. Вересаев В.В. Воспоминания // Вересаев В. Собр. 

соч.: В 5 т. M., 1961. Т. 5. С. 300-343. 

То же. М., 1936. С. 335-384. - Первопубл. 

То же. Изд. 2- . M., 1938. С. 309-355. 
То же. Изд. 3- , доп. М.; Л., 1946. С. 311-356. 
То же // Вересаев 13.В. Соч.: 3 4 т. М., 1948. Т.4. 

С. 315-361. 

То же. М., 1982. С. 340-386. 

Veressajev, Vikenti. Tartus : (Katkendeid "Mäles­

tustest") // Külalisi mitmes Eestis / Koost. A.Kaalep. Tallinn, 

1960. Lk. 48-53. ("Loomingu" Raamatukogu; N 49). - Отрывки. 

Эст. 
Veressajev, V. Derptis // Postitollaga läbi Eesti­

maa : Eestimaa vene kirjanike kujutuses : (XVIII sajandi lopp 

- XX sajandi algus) / Koost. S. Issakov. Tallinn, 1971. Lk. 

533-551. - Сокр. перевод. Эст. 

3 0  



Veressajev, Vikenti. Mälestused // Mälestusi. 

Lk. 357-377. - Сокр. перевод. Эст. 

206. /Волковыский A.C. Воспоминания. В ст^7: Гане-

лин Р.Ш. К истории революционных связей студентов Тартуского 

и Петербургского университетов (1899 и 1905 гг.) // Очерки 

по истории Ленинградского университета. Л., 1984. Т. 5. 

С. 26-33. 

207. Врангель Ф.Ф. Остзейский вопрос в личном освеще­

нии. Пб., 1907. С. 14-19. 

208. /Гейкинг к.J 0 студенческой жизни в Дерпте. Пб., 

1891. 35 с. 

Рец.: Харузин А. По поводу брошюры "0 студенче -

ской жизни в Дерпте". М., 1891. 43 с. 

209. /Гейкинг Aj7 Две статьи о студенческой жизни в 

Дерпте. Изд. 2- , значит, доп. Пб., 1892. 98 с. 
Рец.: Харузин А.- К вопросу о корпоративном строе 

студентов в Дерпте: По поводу анонимной брошюры "Две статьи 

с студенческой жизни в Дерпте". Ревель, 1893. 115 с. 

210. Гиляров 0. Немцы в Юрьеве: Воспоминания бывшего 

студента // Внутренний враг: Материалы к истории "Не^ечествэ 

на Руси". M., 1915. С. 14-32. 

211. "оловин Иван. Записки. 'Лейпциг, 1859. 28-51. 

(русская библиотека; Т. 6). 

212. Гончаров А. В.А.Манассеин в Дерпте // Учен. зап. 

Тарт. ун-та. КоО. Вып. 87. С. 140-144. 

Горянский П. см. 259. 

213. Грабарь З.Э. Четверть века в Тартуском (Дерлтско«-

Юрьевском) университете // Учен. зап. Тарт. ун-та. 19о4. 

Вып. 35. С. 55-72. 

Grabar, Vladimir. Veerand sajandit Tartu (Derpti, 

Jurjevi) ülikoolis //Mälestusi. Lk. 402-416. - Зс:-:р. пере­
вод. Эст. 

31 



214. Греков И.И. По случаю смерти В.Г.Цеге-Мантейфеля: 

Страничка из истории дерптской хирургии и Дерптского универ­

ситета по личным воспоминаниям // Вестник хирургии и погра­

ничных областей. 1926. Т. 7, кн. 21. G. I8I-I84. 

215. Деген Евгений. Воспоминания дерптского студента: 

(Из недавнего прошлого) // Мир божий. 1902.   3, отд. I. 

С. 71-105. 

Рец.: Корнеенко. По поводу "Воспоминаний дерпт­

ского студента" // Ветеринарное обозрение. 1902.   13. 
С. 583-588. 

Degen, Jevgeni. Tartu üliõpilase mälestused: (Lä­

hemast minevikust) // Mälestusi. Lk. 378-401. - Сокр. пере­

вод. Эст. 

216. Демич В.Ф. Столетие Дерптского университета (1802-

1902 г.) // Мир божий. 1903.   2, отд. 2. С. 13-20. 

217. Десницкий В.А. А.М.Горький: Очерки жизни и твор -

чества. M., 1959. С. 6-13. 

То же. Л., 1940. С. 5-11. - Первопубл. 

218. Елагина Е.И. Из воспоминаний Екатерины Ивановны 

Елагиной // русский архив. 1902.   3. С. 476-482. 

219. И.К. /Алексеев В.Г.] Юрьевский университет в 

первые цни германской оккупации // Жизнь (Таллинн). 1922. 7 

июня.   39. 

220. И.К. /Алексеев B.rv
7 Юрьевский университет под 

властью генерала Адамса // Жизнь (Таллинн). 1922. 22-23 июня. 

  52-53. 

221. И.К. /Алексеев 3.TJ7" Выступления Совета Юрьевско­

го университета против незаконного распоряжения ген. Адам -

са // Жизнь (Таллинн). 1922. 13 июля.   69. 

222. Квиокелия Л.М. Воспоминания // русская страница. 

1970. 15 мая, 22 окт.   6-7. Прил. к газ. "TRÜ ". 

223. Красовский П. /Кречетов П.И.У Воспоминания юрьев­

ского студента: (Из недавнего прошлого) // Красовский П. Юрь­

ев и Юрьевский университет: Очерки, заметки и воспоминания 
юоьевского студента. Рига, 1904. С. 351-364. 

32 



Рец.: Д.3<еленин> // Ист. вестник. IS04. Т. 96, 

  5. С. 694-695. 

224. /Красножен M .J Двадцать пять лет в Прибалтийском 

крае. Юрьев, 1916. Вып. 1: Из воспоминаний старожила. 36 с. 

225. Даврецкий М. /Лисицын М.МJ Город студентов: Бы­

товые картинки старого Дерпта. Ревель, 1891. 55 с. 

Рец.: 3<одовозо>в Н.В. // Русская старина. 1892. 

Т. 73,   2. С. 537-538. 

226. М<алянтович> В. Дерптская группа марксистов 1894-

1896 гг. и З.Шанцер // Пролетарская революция. 1923.   14. 
С. 597-600. 

227. Мартене К. Из записок старого офицера // русская 

старина. 1902. Т. 109,   I. С. 91-94. 
Martens, С. Vana ohvitseri märkmetest // Mälestu­

si. Lk. 57-59. - Отрывки. Эст. 

228. Медникян Г. Тартуский университет - очаг эстонской 

культуры // Коммунист (Ереван). 1964. 16 сент.   219. 

229. Пирогов Н.И. Вопросы жизни: Дневник старого вра­

ча // Пирогов Н.И. Собр. соч.: В 8 т. М., 1962. Т. 8. С. 

227-272, 305-340. 

То же // русская старина. 1885. Т. 45,   2. С. 
278-310;   3. С. 481-512; Т. 46, * 4. С. 42-48;   5. С. 235-
247. - Первопубл. 

То же. Пб., 1885. С. 263-340, 394-450. -Отт. из 

ист. журн. "Русская старина". 

То же // Пирогов Н.И. Соч. Пб., 1887. Т. 1. С.322-
401, 455-510. 

То же // Пирогов Н.И. Соч. Изд. 2- . Пб., 1900. Т. 
1. С. 322-401, 455-510. 

То же // Пирогов Н.И. Соч. Киев, 1910. Т. 2. Стлб. 
395-481, 538-599. 

То же // Пирогов Н.И. Соч. 2- , юбилейное изд., 

испр. и доп. Киев, 1916. Т. 2. Стлб. 420-511, 571-635. 

То же // Пирогов Н.И. Севастопольские письма и 

воспоминания, /т./, 1950. С. 306-348, 386-429. - Сокр. изд. 
Pirogow. N.I. Lebensfragen: Tagebuch eines alten 

33 



Arztes / Aus dem Russischen ubertr. von A. Fischer. Stutt­

gart, 1894. S, 287-370, 426-474. - Нем. 

Pirogov, Nikolai. Elu küsimusi: Vana arsti päe­

vik // Mälestusi. Lk. 138-171. - Отрывки. Эст. 

230. Покровский B.K. В эстонско-русском Гейдельберге // 

Русская страница. 1969. 27 дек.   2; 1970. 6 марта.   3. 
Прил. к газ. "TRÜ ". 

231. Полосин М.П. Медицинский факультет Императорского 

Юрьевского университета начала 1900 гг.: (Из воспоминаний). 

Прага, 1935. 4 с.-0тт. из журн. "русский врач в ЧСР". 1935. 

  10. 

232. Сент-Илер К. К истории Воронежского университета. 

4: История последних дней русского Юрьевского университета // 

Тр. Воронеж. ун-та. 1925. Т. 1. С. 362-397. 

233. Скрябин К.И. Моя жизнь в науке. М., 1969. С. 32-51. 

Skrjabin, Konstantin. Tere, alma mater // Edasi. 

1978. 16., 19., 21.-22. dets. N 288, 290-292. - Отрывки. Эст. 

234. Советова-Кузнецова E.H. Воспоминания об отце (Ни­

колае Ивановиче Кузнецове) // Учен. зап. Тарт. ун-та. 1968. 

Вып. 211. С. 26-29. 

235. Соллогуб В.А. Воспоминания. M. ; Л.,1931. С. 261-

280, 642-643. 

То же // Ист. вестник. 1886.   3. С. 592-600;   12. 
С. 504-505. - Первопубл. 

236. Татаринов А.Н. Воспоминания о Н.М.Языкове (1855) '' 

Языковский архив. Пб., 1913. Вып. 1: Письма Н.М.Языкова к 

родным за дерптский период его жизни (1822-1829) / Под ред.и 

с объяснит. примеч. Е.З.Нетухова. С. 393-400. 

237. <Твеоитино"в Павел. Из воспоминании дерптского 

студента // Библиотека для чтения. 1859. Т. 157,   9, птд. 
"Смесь". С. 1-28. 

Реп.: Пятковский Ал. Заметка о студенческом быте : 

По поводу "Воспоминаний дерптского студента" // Библиотека 

пля чтения. I860. Т. 158,   4, отд. 5. С. 26-33. 
34 



Френкель 3. см. 260. 

238. Швец Ф.П. Памяти Георгия Павловича Михайловского: 

(Некролог) // Протоколы О-ва естествоиспытателей при Юрьев, 

ун-те. 1913. Т. 22, вып. 3/4. С. 97-105. 

239. Шестакова Е.В. Вольнослушательницы в Юрьевском 

(Дерптском) университете : (Из воспоминаний) // Из истории 

медицины. Рига, 1973. Вып. 9. С. I08-115. 

240. Шестакова Евгения. Воспоминания вольнослушательни­

цы // Таллин. 1982.   5. С. 93-109. 

241. /Шмидт Ф.Б^7 Академик Ф.Б.Шмидт как ботаник: (Ав­

тобиография) // Тр. Вотан, сада Имп. Юрьев, ун-та. 1902. 

Т. 3, вып. Î. С. 54-57. 

На польском языке 

Polnisch 

242. Baranowski, Ignacy. Pamiftniki, 1840-1862 / V/yd. 

A. Wrzosek. Poznan, 1923. S. 81-92. 

243» Czarnowski, CzesZaw. Strzçpy wspomnien: Szkice 

autobiograficzne. Warszawa, 1973. S. 124-139. 

244. Dybowski, Benedykt. Przed po% wiekiem: Wsoptnnie-

nia z czasow uniwersyteckich // Biblioteka Warszawska. 1911. 

T. 2, z. 1. S. 44-67; z. 2. S. 238-266; z. 3. S. 531-559. 

Dybowski, Benedykt. Poole sajandi eest: Mälestusi 

ülikooliajast // Mälestusi. Lk. 192-221. - Fragmenty. Est. 

245. Dybowski, В. VYspomnienia z przeszZošci polwieko-

wej: Wspomnienie do powstania z 1863 r. Lwow, 1913. S. 51-59. 

246. /Heinrich, Edward/ LuSne kartki ze wspomnieri 

uniwersyteckich: Spisane przez storego dorpatczyka. Warsza­

wa, 1917. 138 s. 

35 



247. Kunicki. Магjan Boneza. Fragmenty wspomnien z Dor-

patu: (OdpowiedS na ankietf Konwentu Polonia w Wilnie). Lub­

lin, 1927. 103 s. 

248. Limanowski« BolesZaw. Pamiftniki (1835-1870).Wars-

zawa, 1937. S. 141-199« 

Idem. Warszawa, 1957. S. 159-224. 

Limanowski, B. Mälestused. Tartu; Tallinn, 1939. 

Lk. 77-124. - Est. 

249. LutosXawski, Wincenty. Jeden Zatwy Sywot. V/ars-

zawa, 1933. S. 68-77, 89-114, 145-158. 

250. Stempowski, StanisZaw. Pamiftniki (1870-1914) / 

Wstfp M. Dçbrowskiej. Wroclaw, 1953. S. 98-160. 

Stempowski, Stanislaw. Mälestused (1870-1914) // 

Mälestusi. Lk. 332-356. - Fragmenty. Est. 

На латышском языке 

Lettisch 

251. Beldavs, К, Mani kandidata gadi. Riga, 1935. Lpp. 

21-47. 

252. rsirzigš, L. Müža rits un darba diena. Riga, 1935« 

Lpp. 71-75, 90-108. 

253. Dauf;e, A. Atmiças par Ed. Veidenbaumu un tä laika 

Têrbatas studentu dzïvi // Latviešu Studentu Gada Grimata. 

1914. 1. Lpp. 35-55. 

Daufte, A. Eduards Veidenbauras // Dauge, A. Raks­

ti. Cësîs; Riga, 1925. 2. Lpp. 205-224. - Eine andere Va­

riante derselben Memoiren. 

254. Kundzinš. К. Mana raüža gajums. Riga, 1935. Lpp. 

43-72. 

255. Sauruma, G. Têrbatas üniversitäte pagätne un ta­

ga dne // Latvijas-Igaunijas biedribas Mõnešraksts. 1937.N 4. 

Lpp. 11-14. - Parall. Text in Est. 

36 



Šaurums, G, Tartu ülikool minevikus ja nüüd // 

Läti-Eesti Ühingu Kuukiri. 1937. N 4. Lk. 11-14« - Est. 

На литовском языке 

Litauisch 

256. Kaškaitis, J. Kovos sükuriai. Vilnius, 1960. 

P. 140-185. 

257. Lašas. Vladas. Pro domo sua // Mokslas ir gyve-

nimas. 1969. N 1. P. 7-11. 

Idem. // Akademikas Vladas Lašas. Vilnius, 1980. 

P. 45-52. W 

258. Volteris, E. Tartu universiteto 300 m. sukakties 

proga: Seno studentо atsiminimai // Naujas žodis (Kaunas). 

1932. N 12. P. 228. 

На украинском языке 

Ukrainisch 

259. Горянський Павло. Згадка про Лесю УкраУнку // Жит-

тя \ революфя. 1926.   2-3. С. 98-101. 
Горянский Павло. Воспоминания о Лесе Украинке // 

Леся Украинка в воспоминаниях современников. М., 1971. 

С. I5I-I56. 

260. Френкель Захар. 3 спогад') в про роки студентського 

життя в Дерпт! (1890-1895) // Леся Укра'|нка: Публi кацГГ, 

статт! , досл!дження. КиУв, I960. Т. 3: Листи, статт'| , до­

ел! дження, спогади. С. 351-356. 

Френкель Захар. Из воспоминаний о годах студенче­

ской жизни в Дерпте // Леся Украинка в воспоминаниях совре­

менников. М., 1971. С. 145-150. 

261. Яковл|в Андр!й. Украгнська студентська Громада в 

Дорпат'| // 3 минулого: Зб|рник. Варшава, 1939. Т.2. С. 162-

174. 

37 



На армянском языке 
Armenisch 

262. Вархударянц Геворг. Отрывок из моих ненапечатанных 

мемуаров: (Посвящается бессмертной памяти Хачатура Абовяна) 

// Тараз. I9II.   2. С. 14-15;   4. С. 55-56. 

263. Ротинянц Александр. Из жизни дерптских армянских 

студентов: (Мимолетные воспоминания) // Ардзаганк. 1892. 

  107- 108, НО. 

На финском языке 

Finnisch 

264# Gt. A. Ylioppilas-elämästä Tartosse // Kaikuja 

Hämeesta: Hämäläis-osakunnan albumi. Helsinki, 1874. 2. 

S. 69-89. 

На английском языке 

Englisch 

265. Greenish, Henry G. Some recollections of Dorpat 

// Eesti Rohuteadlane. 1931. N 4. P. 87-89. - Para11. text 

in Est. 

Greenish, Henry G. Mõningaid mälestusi Tartust // 

Ibid. Lk. 89-91. - Est. 

38 



ДОПОЛНЕНИЯ 

ERGÄNZUNGEN 

266. Aleksejeff. V. G. Võitlus usuvabaduse eest Tartu 

ülikoolis : Prof. dr. J. Kvacala surmasõnumi puhul // Pos­

timees. 1934. 21. juuni. N 167. 

267. Kopp. J. Tõsine Eesti sober : Mälestus-leheke 

prof. J. Kvacalale // Postimees. 1934. 22. juuni. N 168. 

268.-269. Mälestuskilde Eesti Üliõpilaste Seltsist 

"Ühendus", 1906-1970. /Uppsala, 19707. 

Aus dem Inhalt : 

268. Arras. August. Mälestuskilde Eesti Üli­

õpilaste Seltsi "Ühendus" organiseerimi­

se algpäevilt, Jüri Viimsist ja Anton 

Hansen-Tammsaarest. Lk. 6-9. 

Jaakson. Jüri. Mälestusi üliopilas-

ajast. Lk. 17-20. - Sieh 155. 

Martna. Mihkel. Mõningaid jooni Tartu 

vaimsest elust sajandi vahetusel. Lk. 

20-24. - Sieh 174. 

Jans. Johan. 25 aastat. Lk, 25-37. 

Sieh 156. 

Palvadre. Anton. "Ühenduse" asutaja 

ääremärkmeid. Lk. 37-38. - Sieh 177. 

Sarv. Jaan. Kuidas sain "Ühenduse" liik­

meks. Lk, 39-40. - Sieh 185. 

Reeben. August. EÜS "Ühendus" ja "raison 

d'être". Lk. 41-42. - Sieh 182. 

269. Taagepera. Karl. EÜS "Ühendus" nähtuna 

kaasajast ja tagasi vaatest . Lk. 52-57. 

270. Prisko, Julius. Eesti Rahva Muuseumi peod Tartus 

ja Tallinnas 1914. a. kevadel // Korporatsioon Ugala, 1913-

1963. S.I., /T96J7. Lk. 73-81. 

39 



ПЛЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ* 

NAMENREGISTER* 

Aavakivi, Richard (173) 

Adams (der General) (150-151) 

Afanasjev, Vjatšeslav Aleksejevite (18ба) 

Aleksejeff (Aleksejev), Vissarion 136-145, 150-154, 

Grigorjevite 266 

Alver, Andres (173) 

Ancke, Nikolai 72 

Anders, Emil 2 

Antropoff, Roman v. 3 

Arnold, Juri (Georg) 197 

Arras, August 268 

Baer, Karl Ernst v. 4 

Bahder, Eduard 5 

Baranowski, Ignacy 242 

Becker, Wilhelm 6 

Beidave, Karlis 251 

Bergmann, Ernst v. (77) 

Bertram, Dr. sieh Schultz, Georg Julius 

Bêrziçis, Lud is ( Lud v ig в) 252 

Bidder, Friedrich 9 

Bielenstein, August 10 

Bienemann, Friedrich 2, 37, 129 

Birkenwald, Paul 11 

Blanckenhagen, Herbert v. 12 

Blumberg, Johannee 146 

Blumenbach,Hermann 22 

Bordeliue, Max v. 13 

Bosse, Heinrich 14 

Brandt, Carl 15 

Breckoff, Erich 34 

Brennsohn, Isidor 16 

Broms, Ingemund (1) 

Bücher, Karl 17 

Bulgarin, Faddei Venediktovitš 203 

Bulmerincq, Wilhelm v. 18 

x Номера в с::об:сг". ссилагзт на материалы "о нем". 
х Die in den Klammern angeführten Nummern beziehen sich auf 
die Sekundärliteratur. 

40 



Bunge, Friedrich Georg v. 19 

Burchardt, Alexander 26 

Burdach, Karl Friedrich 20 

Burdenko, Nikolai Nilovitš (186a) 

Czamowski, Czes^aw 243 

Dçbrowska, Maria 250 

Dauge, Aleksandra 253 

Degen, Jevgeni Viktorovitš 215 

Dellingshausen, Eduard v. 21 

Dragendorff, Georg (11, 70) 

Duborgh, Alexander 36 

Dybowski, Benedykt 244-245 

Eckardt, Julius 37 

Emits, Villem 147-148 

Fick, Woldemar 125 

Fischer, August 229 

Fock, Paul Eduard v. 39 

Fowelin, Harald 40 

Freytagh-Loringhoven, Axel 41 

Friedmann, Hermann 42 

Fromhold-Treu, Bruno 43 

Gebhardt, Ferdinand 44 

Goebel, Alfons (Alphons) 45 

Grabar, Vladimir Emmanuiloviti 213 

Grau, Karl 160 

Greenish, Henry G, 265 

Greiffenhagen, Thomas Wilhelm 46 

Greiffenhagen, Wilhelm 19, 129 

Greve, Alfred 31 

Grüner, Viktor (Victor) 47 

Grünerwald, Otto Magnus 30 

Grünewaldt, Otto v. 48-49 

Gt# Am 264 

H.E. 50 

H,M, 149 

Hach, Felix 35 

41 



Iiahn, Traugott D. 51 

Ilaller, Johannes 52 

Hartgo, Oswald 32, 53 

Heinrich, Edward 246 

Hellmann, Ernst 25 

Helmersen, Gregor v. 54 

Hippius, August Wilhelm 5b 

Hoerschelmann (Hörcchelmann), Alexander 56 

Hoei'schelmnnn, Helene 57 

Hoffmann, Elisabeth 58 

Holbeck, Otto v. 59 

Hollander, Bernhard v. 60 

Holst, V/alter v. 6 1 

Hunnius, Carl 62, 77, 8? 

Issakov, оergei Gennadijevitš 203, PO', 

J. 8, sieh Aleksejcff, Vissarion urigor jevitr-

Jaakson, Jüri 155, 268 

Jans, Johan 156-157, ?6l 

Jürgens, Heinrich 28 

Jürmann, Linda sieh Viliie, Lindu 

Kaalep, Ain ГЧ>1 

Kaehlbrandt, Otto 6? 

Kangro-Pool, Rasmus , • ' 

Kaškaitis, Jonas 

Kerkovius, Leo 29 

Knieriem, Woldemar v. 6-] 

Kraepelin, Emil t'1-

Kraus, Theophil v-6 

Krause, Johann Wilhelm 67 — 68 

Kreutzwald, Friedrich Reinhold 6'j 

Kromer, Nikolai 70 

Kruus, Hans lu; 

Kügeigen, Anna v. 122-127 

Kuli, Ferdinand 164 

Kundziys, Karlis 

Kunicki, Marjan Boricza ' Ï 

Kurm, Hendrik ' • [ 
Kvacala, Jan (Johann) (266-267) 

Kopp, Johan 166, 267 

42 



La agus, Karl 167 

Lašas, Vladas 257 

Lattik, Jaan 168 

Lellep, Konstantin 169 

Lenz, Wilhelm 112 

Limanowski, BolesZaw 248 

Linde, Bernhard 170 

Loskit, Juhan 161 

Lo ssius, Eduard 71 

LutosXawski, Wincenty 249 

Luts, Oskar 171 

Lüüs, Aadu 172 

Martens, С. v. (? Justus Theophil) 227 

Martna, Mihkel 173-174» 268 

Martreb Dr. sieh Ancke, Nikolai 

Masing, Ernst 181 

Maurach, Carl 73 

Mesing, Eduard 74 

Meyer, Hans Horst 75 

Meyer, Leo 76 

Могin, Benedictus 1 

Moritz, Emanuel 77 

Müller, Christian 78 

Naunyn, Bernhard 79 

Meander, Eduard 80 

Meander, Theodor 5, 80, 97 

Neggo, Viktor 175 

Nottbeck, Eduard Emil v. 81 

Dettingen, Alexander v. 82 

Dettingen, Arthur v. 83 

Dettingen, Georg v. 84-85 

Osenbrüggen, Eduard 86 

Ostwald, Wilhelm 87 

Pabst, Erich sen. 23, 27 

Pa Ivadre, nton 176-177, 268 

Paulsen, Alexander Leopold 88 

Pau]sen, Karl Johann 46 

Petersenn, Arnold 120 

43 



Pezold, Leopold v. 89-90 

Pezold, Theophil 91 

Pirogov ( Pirogow ), Nikolai Ivanovita 229 

Pozdejeva, M. 178 

Preller, Ludvig 92 

Prieko, Juliue 270 

R. v. sieh Reinthal, E, v. 

Radeckl, Max v. 24 

Ramm, Glas v. 94 

Rauber, Auguet (179-181) 

Reeben, August 182, 268 

Reinthal, Ernst Peter v, 93 

Reyher, Wolfgang v. 95 

Rosenthal, Heinrich 96 

Rostovtsev (Rostovzev), Mihhail Ivanovitš 183 

Roth, Friedrich v. 97 

Ruhtenberg, Ralph 47 

Rütli, Oskar 184 

Sarv, Jaan 185, 268 

Schapir, Hirsch Л. 98 

Schindelmeiser, Johannes 186 

Schlau, Wilhelm 99 

Schlippenbach, Ulrich 100 

Schmidt, Julius Heinrich Aurelius 101 

Schroeder, Leopold v. 2, 102-103 

Schubert, Friedrich v. 104 

Schultz, Georg Julius 7-8, (72), 

Schultz-Bertram, G.J. sieh Schultz, Georg 

Julius 

Schwabe, Ludwig 106 

Sepp, Johann (Juhan) 159 

Siilivask, Karl 163 

Sillastu, Viiu 186a 

Sisask, Anton 187 

Skrjabin, Konstantin Ivanovitš 233 

Sokolowski, Paul v, 107 

Stackelberg-Sutlem, Eduard v. 108 

Stempowski, Stanislaw 250 

Stieda, Wilhelm 92 

Strümpell, Adolf 109 

Suits, Gustav 188 

44 



Šaurums, Gustavs 255 

Taagepera, Karl 269 

Talvik, Siegfried Ferdinand 179 

Tammann, Gustav 110 

Tammsaare, Anton-Hansen (268) 

Taranovski, Fjodor Vassiljevitš (142) 

Tatarin-Tarnheyden, Edgar 33 

Taube, Arved v. 46 

Teder, Marie 189 

Toll, Harald v. 69 

Tolstoi, Lev Nikolajevitš (144) 

Treumann, Jaan 190 

Tshudovskoi, Nikolai Nikolajevitš 191 

Turmann, Ernst 110a 

Uexküll, Jakob Johann v. 111 

Ulmarm, Heinrich 112 

Ungern-Sternberg, Eduard 113 

Väides, Albert 180, 186a 

Vegesack, Siegfried v. 114 

Veh, Friedrich 115 

Veidenbaums, Eduards (253) 

Veressajev, Vikenti Vikentjevitš 205 

Veski, Johannes Voldemar 192 

Vietinghoff, gen. Scheel, v. 116 

Vilde, Eduard (193) 

Vilde, Linda 193 

Vilms, Jüri (268) 

Volck, Adalbert 117 

Volteris, Eduardas 258 

Walter, Friedrich Wilhelm 118 

Weiner, Carl 119 

Wellig, Arnold Gottlieb 120 

'.Verbatus, Magnus Daniel 121 

Wilcken, Leonhard v. 128 

Winckler, Alexander 129 

ïïistinghausen, Reinhold v. 126 

Witte, Heinrich Wilhelm 

о
 

{
Л
 

Wittrock, Victor 77, 82 

Worms, Carl 131 

Worms, Friedrich 132 

45 



Wrangel, Alexander Andreas v. 

Wrzosek, Adam 

133 

242 

Zeddelmann, Heinrich v. 134 

Zoege von Manteuffel, Werner (122-126), 127 

Zur Mühlen, Arthur v. 135 

Абовян Хачатур (262) 

Адаме (генерал) (220-221) 

Алексеев Виссарион Григорьевич 194-195, 219-221 

Аничков Сергей Викторович 196 

Арнольд Юрий (Георг) Карлович 197 

Бархударянц Геворг 262 

Бежаницкая Клавдия Николаевна 198 

Боборыкин Петр Дмитриевич 199 

Бобров Евгений Александрович 200 

Букатевич Наэарий Иванович 201 

Булгарин Фадцей Венедиктович 202-203 

Бурденко Николай Нилович 204 

Бэр Карл Максимович (Карл Эрнст) 4 

Вересаев Викентий Викентьевич 20о 

Водовозов Николай Васильевич 225 

Волковыский Александр Сигизмундович 206 

Врангель Фердинанд Фердинандович 

Ганелин Рафаил Шоломович ...0с 

Гейкинг Альфонс 2 3-2СЬ 
Гиляров 0. -lû 
Головин Иван Гаврилович 211 

Гончаров Александр Николаевич 212 

Горький Алексей Максимович (217) 

Горянський (Горянский) Павло ' рофейович 259 

Грабарь Ьладимир Эммануилович 213 

Греков Иван Иванович 214 

Губарев Александр Петрович (194) 

46 



Деген Евгений Викторович 215 

Демич Василий Федорович 216 

Десницкий Василий Алексеевич 217 

Елагина Екатерина Ивановна 218 

Зеленин Дмитрий Константинович 223 

И.К. см. Алексеев Виссарион Григорьевич 

Игнатовский Афанасий Сергеевич (195) 

Квиркелия Платон Мельхиседекович 222 

Козьмин Борис Павлович 199 

Корнеенко Арсений Георгиевич 215 

Красножен Михаил Егорович 224 

Красовский П. см. Кречетов Павел Иванович 

Кречетов Павел Иванович 223 

Кузнецов Николай Иванович (234) 

Лаврецкий М. см. Лисицын Михаил Михайлович 

Лисицын Михаил Михайлович 225 

Малянтович Владимир Николаевич 226 

Манассеин Вячеслав Авксентьевич (212) 

Мартене К. (? Юстус Теофил) 227 

Медникян Григорий 228 

Михайловский Георгий Павлович (238) 

Павловский Евгений Никанорович 4 

Петухов Евгений Вячеславович 236 

Пирогов Николай Иванович 229 

Покровский Владимир Константинович 230 

Полосин Михаил Петрович 231 

Лятковский Александр Яковлевич 237 

Райков Борис Евгеньевич 4 

Ротинянц Александр 263 

Сент-Ллер Константин Карлович 232 

Скрябин Константин Иванович 233 

Советова-Кузнецова Елена Николаевна 234 

Соллогуб Владимир Александрович 23D 

47 



ОГЛАВЛЕНИЕ 

INHALTSVSRZEICHUIS 

Предисловие. Vorwort. 5 

Принятые сокращения библиографических источников. 8 

Abkürzungen bibliographischen Quellenmaterials. 8 

Библиографический указатель мемуарной литературы. 9 

Die Bibliographie der Mem.oirenliteratur. 9 

На шведском языке. Schwedisch. 9 

На немецком языке. Deutsch. 9 

На эстонском языке. Estnisch. 22 

На русском языке. Russisch. 29 

На польском языке. Polnisch. 35 

На латышском языке. Lettisch. 36 

На литовском языке. Litauisch. 37 

На украинском языке. Ukrainisch. 37 

На армянском языке. Armenisch. 38 

На финском языке. Finnisch. 38 

На английском языке. Englisch. 38 

Дополнения. Ergänzungen. 39 

Именной указатель. Namenregister. 40 

Татаринов Александр Николаевич 

Тверитинов Павел Петрович ^37 

Укржнка (Украинка) Леся (259-260) 

Френкель Захарий Григорьевич ^60 

Цеге-Мантейфель Вернер Германович (204, 214) 

рло onа 
Харузин Алексей Николаевич 

Шанцер Виргилий Леонович (226) 

Швец Федор Петрович 
Шестакова Евгения Васильевна 239-240 

241 
Шмидт Фридрих Богданович 

Языков Николай Михайлович (236) 

Яковл! в Андр» й Тванович 


	VORWORT
	ABKÜRZUNGEN BIBLIOGRAPHISCHEN QUELLENMATERIALS
	DIE BIBLIOGRAPHIE DER MEMOIRENLITERATUR
	ERGÄNZUNGEN
	NAMENREGISTER
	INHALTSVERZEICHNIS

